
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

604 / 2013 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: FORNITURE E SERVIZI  PER LA BIBLIOTECA E PER IL MUSEO CIVICI 

 
IL   D I R I G E N T E 

Considerato che la biblioteca, in base al d.lgs. 42/04, è una struttura permanente che raccoglie e conserva un 

insieme organizzato di libri, materiale ed informazioni, comunque editi o pubblicati su qualunque supporto e ne 

assicura  la consultazione al fine di promuovere la lettura e lo studio; 

 

Premesso che con determinazione dirigenziale registro unico n. 2125 del 31.12.2002 si è provveduto 

all’acquisto presso la ditta Lint di Milano, la cui ragione sociale è nel frattempo mutata in CoLibrì 

System spa, di una macchina Colibrì pocket per copertinare i volumi della Biblioteca, al fine di 

favorirne la conservazione e conseguentemente  garantire una più elevata qualità del servizio di 

prestito; 

 

Dato atto che risultano in fase di esaurimento le copertine formato MINI (cm 25x33) e che pertanto 

è necessario procedere all’acquisto di un nuovo quantitativo sufficiente a copertinare i nuovi acquisti 

di libri per circa un anno, quantificato in n. 6 scatole da 250 pezzi ciascuna; 

 

Preso atto, inoltre, che è prossima ad esaurirsi anche la dotazione di pellicola adesiva trasparente 

(plastica adesiva DC FIX trasparente lucido) utilizzata per la rilegatura dei nuovi acquisti e delle 

donazioni che concorrono all’incremento del patrimonio librario della Biblioteca Civica e ritenuto di 

acquistare, per sopperire al fabbisogno annuale, n.  6 rotoli del suddetto prodotto; 

 

vista la l. 135/2012 e ritenuto  di procedere ad una ricerca dei predetti materiali tramite il portale 

Acquisti in rete (www.acquistinrete.it) sul mercato elettronico della Pubblica amministrazione (Mepa); 

 

Riscontrato che le copertine formato MINI (cm 25x33) sono presenti nel catalogo del Me.PA e 

vengono offerte con le caratteristiche richieste, necessarie per la compatibilità con la macchina in 

dotazione,  esclusivamente dalla ditta CoLibrì System spa di Milano al prezzo unitario di € 97,50 (iva 

esclusa); 

 

Dato atto che nel catalogo del Me.PA è presente anche la pellicola adesiva DC FIX e che l’offerta 

migliore, tenuto conto della necessità che il materiale venga consegnato presso il Museo Civico, è 

quella proposta dalla ditta Prosdocimi G.M. spa di Padova, al prezzo unitario di € 31,15 (iva esclusa); 

 

Considerato che la spesa per l’acquisto sul Me.Pa dei materiali individuati ammonta 

complessivamente ad € 771,90 più IVA 21%,  in tutto € 934,00 IVA compresa; 

 

Evidenziato poi che al fine di promuovere le attività culturali pianificate dall’Area III per i mesi di 

maggio e giugno 2013 è necessario procedere alla realizzazione di uno striscione in pvc di cm 127 x 

294, da posizionarsi in piazza Garibaldi; 

 

 



Verificata sul Me.Pa la presenza di un prodotto analogo e dato atto che i bandi in cui esso è offerto 

(Arredi 104 e Cancelleria 104) prevedono un importo minimo contrattuale  rispettivamente di € 

100,00 (iva esclusa) e € 200,00 (iva esclusa); 

 

Ritenuto, alla luce delle risultanze delle precedenti indagini di mercato, di dover procedere 

all’acquisto del menzionato striscione prescindendo dal ricorso al Mepa in quanto in presenza di un 

prodotto il cui costo risulta inferiore ai citati importi minimi di consegna; 

 

Contattata, in base ai risultati della precedente indagine di mercato avente ad oggetto un servizio 

analogo, la ditta Tic tac srl di Thiene, la quale per il servizio di stampa e la consegna di uno striscione 

in pvc di cm 127X 294 ha proposto un importo di € 70,65 (iva inclusa), ritenuto congruo; 

 

Richiamata infine la determinazione dirigenziale registro unico n. 429/2013 con la quale, una volta 

verificata l’assenza del prodotto richiesto nel catalogo on line del MePA, è stata affidata alla ditta 

Trimtec Sistemi s.r.l. di Settimo Milanese (MI) la fornitura di nr. 10 confezioni di fogli diagrammali 

da 55 diagrammi 1750/A per termoigrografi (impegno n. 111199 del 21/03/2013 imputato al 

capitolo 300112) per un importo complessivo di € 182,41 (iva compresa); 

 

Dato atto che alla ricezione della relativa lettera di incarico (nota protocollo n. 22720 del 

12/04/2013) la ditta MGE Misure di Maggioni Eleonora di Bareggio (MI) ha comunicato il 

fallimento della ditta affidataria della fornitura ed inviato un proprio preventivo (nota protocollo 

24240 del 22.4.) di importo superiore;  

 

Ritenuto pertanto di annullare l’impegno n. 111199 del 21/03/2013 imputato al capitolo 300112 

assunto con la determinazione dirigenziale registro unico n. 429/2013 e di affidare la fornitura di nr. 

10 confezioni di fogli diagrammali da 55 diagrammi 1750/A per termoigrografi alla ditta Italgein di 

Picerno (PZ), il cui preventivo di € 222,03 (iva inclusa), prodotto con nota protocollo generale n. 

114988 del 07/03/2013, risulta essere il secondo più vantaggioso dopo quello della fallita Trimtec 

Sistemi s.r.l; 

 

Preso atto poi che la Biblioteca Civica possiede un dispositivo antitaccheggio e che le strisce 

magnetiche da applicare sui volumi sono in via di esaurimento; 

 

Evidenziata quindi la necessità di provvedere all’acquisto di 5.000 strisce magnetiche con adesivo a 

due facce di 12 cm di lunghezza e di 4.250 strisce monoadesive da 9 cm; 

 

Ritenuto, in seguito ad indagine di mercato, di affidare la suddetta fornitura alla ditta Tecnicas 

Pantra s.l., Isabel Ana, 6, Madrid (Spagna), la quale per 5.000 strisce con adesivo a due facce di 12 cm 

di lunghezza e di 4.250 strisce monoadesive da 9 cm ha proposto un preventivo di € 810,00 (iva 

compresa), ritenuto congruo; 

 

Rilevata inoltre la necessità di ricorrere all’accordatura del pianoforte Skuthan in dotazione presso 

Palazzo Sturm, in previsione dell’utilizzo dello strumento durante un concerto previsto all’interno 

della Notte dei Musei, pianificata per il 18 maggio;  

 

Acquisito pertanto un preventivo per la prestazione di tale servizio da parte della ditta, specializzata 

nel settore, Pianoforti  Tolin,  che ha presentato per l’intervento in loco un’ offerta pari ad € 150,00 

(iva esclusa), ritenuta congrua in base ai prezzi di mercato; 

 

Accertato che: 



• non sono attive al momento di adozione del presente provvedimento convenzioni stipulate 

da Consip aventi ad oggetto forniture (fogli diagrammali, strisce magnetiche) e servizi 

(servizio di accordatura) comparabili con quelle che si intendono acquisire ; 

• le citate forniture ed il citato servizio non sono rinvenibili con le qualità essenziali 

sovradescritte sul ME.PA; 

        

 

 

Verificato che trattasi di spese che rispondono al corretto espletamento dei servizi erogati dall’area e 

non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

 

Viste le disposizioni contenute nel d.l. 95/2012; 

 

Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per la tipologia di acquisizioni in appalto, 

non risultano sussistere rischi interferenziali e pertanto non è necessaria la redazione del DUVRI; 

 

Visto il comma 381 dell’articolo 1 della legge 24 dicembre 2012 n. 228, pubblicata nella G.U. n. 302 

del 29 dicembre 2012; 

 

Dato atto che con deliberazione C.C. n. 22 del 10.5.2012 è stato approvato il bilancio 2012 e i 

relativi allegati; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 368 del 27/12/2012 con oggetto “Esercizio 

provvisorio 2013: esercizio, gestione e piano esecutivo di gestione provvisori; 

 

Visto l’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 267/2000; 

 

 

 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che si ritengono qui integralmente richiamate 

ed approvate, le seguenti forniture /prestazioni di servizi , impegnando la somma complessiva di 

€ 2.218,18 (comprensiva di Iva) ed imputandola secondo lo schema riportato: 

 

 oggetto della prestazione Creditore CIG Importo 

(comprensivo 

di IVA) 

Capitolo 

(bilancio 2012) 

1 Fornitura di 6 scatole da 250 

pezzi ciascuna di copertine 

formato MINI (cm 25x33) per 

la macchina Colibrì pocket 

CoLibrì System spa 

di Milano 

X780940FEE € 707,85  - Per € 434,34 

al tit. 1, Funz. 

5, Serv.1, Int. 2 

scheda 90107 

 - Per € 273,51 

al tit. 1, Funz. 

5, Serv.1, Int. 2 

scheda 300112 



2 Fornitura di n. 6 rotoli di 

pellicola adesiva DC FIX  

Prosdocimi G.M. spa 

di Padova 

X500940FEF € 226,15 tit. 1, Funz. 5, 

Serv.1, Int. 2 

scheda 300112 

 

3 Fornitura di 5.000 strisce con 

adesivo a due facce di 12 cm di 

lunghezza e di 4.250 strisce 

monoadesive da 9 cm 

Tecnicas Pantra s.l., 

Isabel Ana, 6, Madrid 

(Spagna) 

X280940FF0 € 810,00 

 

tit. 1, Funz. 5, 
Serv.1, Int. 2 
scheda 92001 

4 Servizio di stampa e consegna 

di uno striscione in pvc di cm 

127X 294 

Tic Tac srl di Thiene XA00940FED € 70,65 tit. 1, Funz. 5, 

Serv.1, Int. 3 

scheda 300222 

5 Fornitura di nr. 10 confezioni 

di fogli diagrammali da 55 

diagrammi 1750/A per 

termoigrografi 

Italgein di Picerno 

(PZ) 

XE707D35FA € 222,03 tit. 1, Funz. 5, 

Serv.1, Int. 2 

scheda 300112 

6 Accordatura pianoforte 

Skuthan 

Pianoforti  Tolin in fase di 

acquisizione  

€ 181,5 tit. 1, Funz. 5, 

Serv.1, Int. 3 

scheda 300222 

 

2. di annullare, a causa del fallimento della ditta Trimtec Sistemi s.r.l. di Settimo Milanese (MI), 

l’impegno n. 111199 del 21/03/2013 di € 182,41 (iva compresa) imputato al capitolo 300112, 

assunto con la determinazione dirigenziale registro unico n. 429/2013 a favore della suddetta 

ditta; 

 
di procedere al pagamento delle spese citate in presenza di regolari fatture entro il limite massimo dei 
presenti impegni, liquidate dal Dirigente di Area, previa verifica ed attestazione della regolarità 
qualitativa e quantitativa delle prestazioni e delle forniture da parte degli incaricati. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 111199/0 RID 
U 111855/0 
U 111856/0 
U 111857/0 
U 111858/0 
U 111859/0 
U 111860/0 
U 111861/0 

 
  
 
. 



 
. 
 


